Mais nous espérons que les dignités et les membres des chapitres des églises cathédrales vacantes, et ceux qui, au défaut des chapitres, députent des vicaires et administrent légitimement les Eglises vacantes, exécuteront

pleinement ce qui est déclaré et décrété dans notre présente lettre : si cependant, ce qu'à Dieu ne plaise, ils négligent de les exécuter et s'ils osent accorder et conférer au sujet nommé et présenté pour une Eglise le soin, le gouvernement et l'administration de cette Eglise, sous quelque titre, nom ou couleur que ce soit, outre la nullité déjà décrétée de ladite concession et translation, nous infligeons aux susdits chanoines et dignités les peines de l'excommunication majeure et de la privation des revenus de tous leurs bénéfices ecclésiastiques et de toutes les autres rentes ecclésiastiques qui leur sont respectivement dévolues, et nous déclarons et décrétons qu'ils encourent lesdites peines par le fait même; de plus, nous réservons spécialement et exclusivement à nous et au Pontife romain régnant à l'époque le droit de les absoudre ou de les décharger de ces peines.

Ces mêmes peines, également réservées, sont encourues *ipso facto* par les sujets nommés présentés aux Eglises vacantes qui oseraient accepter le soin, le gouvernement et l'administration de ces Eglises que leur auraient accordés et conférés les dignités, les chanoines et les autres dont il a été parlé plus haut, ainsi que par ceux qui leur obéiraient ou leur prêteraient secours, conseil ou faveur, quels que soient leur état, leur condition, leur prééminence et leur dignité.

De plus, nous décrétons que les sujets nommés et présentés dans de telles conditions soient privés

hiscæ Nostris Litteris declarata et decreta sunt; ubi vero, quod Deus avertat, ea exequi detractaverint, ac concedere et transferre in nominatum et præsentatum ad eandem Ecclesiam ejus curam, regimen et administrationem sub quovis titulo, nomine, quæsito colore ausi fuerint, præter nullitatem jam decretam prædictæ concessionis et translationis, præfatos Canonicos ac Dignitates excommunicationis majoris, nec non privationis fructuum Ecclesiasticorum beneficiorum quorumcumque, aliorumque reddituum Ecclesiasticorum per eos respectivo obtinendorum, similiter eo ipso incurrendis pœnis innodamus, et innodatos fore decernimus, et declaramus; ipsarumque pœnarum absolutionem seu relaxationem Nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti dumtaxat specialiter reservamus.

In easdem pœnas pariter reservatas ipso facto incurrunt nominati, et præsentati ad vacantes Ecclesias, qui earum curam, regimen, et administrationem suscipere audent ex concessionibus, et translatione a Dignitatibus et Canonicis aliisque, de quibus supra, in eos pertractam, nec non ii, qui præmissis paruerint, vel auxilium, consilium, aut favorem præstiterint, cujusque status, conditionis, præminentia, et dignitatis fuerint.

Præterea Nominatos, et præsentatos jure, quod eis per nominationem et præsentationem

ipso facto du droit qui aurait pu leur être conféré par cette nomination et présentation.

Si même quelques-uns des sujets susdits sont revêtus du caractère épiscopal, ils encourent la peine de la suspension de l'exercice des fonctions pontificales, et l'entrée de l'église leur est interdite *ipso facto*, sans aucune déclaration : cette seconde peine est également réservée au Saint-Siège.

Enfin, tout ce qui sera fait, commandé, décrété et ordonné par les intrus ainsi nommés et présentés pour l'administration des églises vacantes, ainsi que tout ce qui s'en est suivi ou qui pourrait s'ensuivre, de quelque manière que ce soit, nous le condamnons et réprouvons, et nous le déclarons absolument nul, sans validité, sans force ni effet, comme chose criminellement entreprise et de fait exécutée par des personnes qui n'en ont pas le pouvoir, et nous décrétons qu'il en soit toujours ainsi à l'avenir.

Ces choses, nous les voulons, les établissons et les ordonnons, décrétant que notre précédente lettre et tout ce qu'elle contient soient constamment regardés pour le présent et pour l'avenir comme fermement et efficacement établis, et doivent toujours avoir leur plein et entier effet, et qu'en aucun temps, personne, quelle que soit sa condition et sa dignité, fût-elle impériale et royale, ne puisse les enfreindre, les attaquer ou les mettre en controverse, à quelque titre, sous quelque couleur, prétexte et prétendu privilège que ce soit; et si par hasard un tel privilège existait, nous le cassons et annulons. Et

forte quæsitum fuerit, decernimus eo ipso privatos.

Si vero aliqui ex prædictis Episcopali caractere sint insigniti in pœnam suspensionis ab exercitio Pontificalium, et interdicti ab ingressu Ecclesiæ ipso facto, absque ulla declaratione incidunt, S. Sedi pariter reservatam.

Insuper quæcumque a sic nominatis et præsentatis in administrationem vacantium ecclesiarum intrusis fiant, mandentur, decernentur et ordinentur cum omnibus et singulis inde quovis modo sequutis, et quomodocumque sequuturis omnino nulla, invalida, inania, irrita, et a non habentibus potestatem damnabiliter attentata, et de facto præsumpta, nulliusque valoris momenti, et efficacix esse, et perpetuo fore tenore præsentium declaramus et decernimus, illaque damnamus et reprobamus.

Hæc volumus, statuimus, ac mandamus, decernentes has Nostras Litteras, et omnia in eis contenta nullo unquam tempore a nemine cujusque conditionis, et dignitatis etiam imperialis, et Regiæ, sub quovis titulo, quæsito colore ac prætenso et asserto privilegio, quod si forte sit, cassamus, et annullamus infringi, impugnari, vel in controversiam revocari posse, sed semper firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus semper sortiri et obtinere debere. Non obstantibus Apostolicis

generalibus vel specialibus Constitutionibus et ordinationibus, ac Nostris et Cancellariæ Apostolicæ regulis, præsertim *de jure quæsito non tollendo*, cæterisque etiam speciali mentione dignis contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ut facta harum Litterarum publicatione per affixionem transumptorum ad valvas Basilicarum Urbis, omnes ubique Fideles, ad quos spectat, qui quomodocumque noverint eas, prout dictum est, Romæ fuisse promulgatas, ad earum exequutionem perinde obstringantur, ac si personaliter singulis notificatæ fuissent.

Volumus pariter, ut earumdem præsentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis manu tamen alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides, ubique locorum habeatur quæ haberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrarum declarationis, decisionis, annulationis, irritationis, statuti, præcepti, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo Octingente-

cela nonobstant les constitutions et dispositions apostoliques générales ou spéciales, et les règles émanées de nous et de la chancellerie apostolique, principalement *de jure quæsito non tollendo*, ainsi que toutes les autres dignes de quelque mention spéciale qui pourraient en quelque manière y être contraires.

Nous voulons qu'après publication faite de cette lettre, en affichant des copies aux portes des basiliques de la ville, les fidèles de tous les pays que cela regarde et qui viendront à savoir, de quelque manière que ce soit, qu'elles ont été, comme il a été dit, promulguées à Rome, soient par cela même tenus à leur exécution comme si elles avaient été notifiées personnellement à chacun d'eux.

Nous voulons également qu'aux copies de la présente lettre et même aux exemplaires imprimés, pourvu qu'ils soient signés par quelque notaire public, et munis du sceau d'une personne constituée en dignité ecclésiastique, on prête la même foi, en quelque lieu que ce soit, que si l'on montrait ou exhibait la présente lettre elle-même; qu'il ne soit donc permis à aucun homme d'enfreindre cette page de nos déclarations, décision, annulation, statut, précepte, commandement et volonté, ni d'avoir l'imprudente témérité de s'y opposer. Si cependant quelqu'un se permet d'y porter atteinte, qu'il sache qu'il encourra l'indignation de Dieu tout-puissant et de ses bienheureux Apôtres Pierre et Paul.